

No. of Printed Pages : 7

**EEC-010**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**(Elective Course : Economics)**

**EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** This question paper has **three** Sections.  
Attempt the questions as per instructions in  
each Section.*

---

---

**Section—A**

**(Long Answer Type Questions)**

***Note :** Attempt any **two** questions from this  
Section. 2×20=40*

1. Explain the concept of National Capital.  
Describe its main components. How is it  
measured ?

**P. T. O.**

2. Explain the concept of environmental accounting. What are the main objectives of environmental accounting ? Point out the major approaches to environmental accounting.
3. What do you understand by economic welfare ? Point out the limitations of national income as a measure of welfare.
4. How is personal disposable income computed in India ? Explain each step involved in its computation.

### **Section—B**

#### **(Medium Answer Type Questions)**

**Note :** Attempt any *four* questions from this Section. 4×12=48

5. Explain the concept of transfer payments. Distinguish between current and capital transfers. State different kinds of current transfers.
6. Briefly state the relationship between investment and growth. How is investment measured in India ?

7. Distinguish between market and non-market services. Describe how the services sector's contribution to GDP is measured in India.
8. Distinguish between national income at current prices and national income at constant prices. How is national income at constant prices estimated ? What is its significance ?
9. What difficulties are encountered in India while estimating national income ?
10. Explain the circular flow of economic activities.

### Section—C

#### (Short Answer Type Questions)

11. Define any *two* of the following : 2×6=12
  - (a) Factor payments
  - (b) Incremental capital-output ratio
  - (c) Unorganised sector
  - (d) Net indirect taxes

**EEC-010**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र)

ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है। प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

---

**भाग—अ**

**( दीर्घ उत्तरीय प्रश्न )**

**नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2×20=40

1. राष्ट्रीय पूँजी की संकल्पना का वर्णन कीजिए। इसके मुख्य घटकों को सविस्तार लिखिए। बताइए कि इसे कैसे मापा जाता है।

2. पर्यावरणीय लेखाकरण की संकल्पना का वर्णन कीजिए।  
पर्यावरणीय लेखाकरण के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?  
पर्यावरणीय लेखाकरण संबंधी मुख्य दृष्टिकोणों को उजागर कीजिए।
3. आर्थिक कल्याण से आप क्या समझते हैं ? राष्ट्रीय आय की सीमाओं को कल्याण के एक पैमाने के रूप में समझाइए।
4. भारत में निजी प्रयोज्य आय कैसे परिकलित की जाती है ? इसके परिकलन में सम्मिलित प्रत्येक चरण का वर्णन कीजिए।

### भाग—ख

#### ( मध्यम उत्तरीय प्रश्न )

**नोट :** इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

4×12=48

5. अंतरण अदायगी की संकल्पना का वर्णन कीजिए। चालू खाता अंतरण और पूँजीगत अंतरणों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। चालू अंतरणों के विविध प्रकारों को व्यक्त कीजिए।

6. निवेश और संवृद्धि के संबंध को संक्षेप में व्यक्त कीजिए। भारत में निवेश को कैसे मापा जाता है ?
7. बाजार एवं गैर-बाजार सेवाओं में अंतर स्पष्ट कीजिए। बताइए कि भारत में जी. डी. पी. के संबंध में सेवा क्षेत्र के योगदान को कैसे मापा जाता है ?
8. वर्तमान कीमतों पर राष्ट्रीय आय और स्थिर कीमतों पर राष्ट्रीय आय में अन्तर स्पष्ट कीजिए। स्थिर कीमतों पर राष्ट्रीय आय कैसे प्राक्कलित की जाती है ? इसका महत्व क्या है ?
9. राष्ट्रीय आय का आकलन करते समय, भारत में किन कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है ?
10. आर्थिक गतिविधियों के वर्तुल प्रवाह का वर्णन कीजिए।

## भाग—ग

( लघु उत्तरीय प्रश्न )

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो को परिभाषित कीजिए :

2×6=12

(क) उपादान अदायगी

(ख) वृद्धिमान पूँजी-उत्पादन अनुपात

(ग) असंगठित क्षेत्र

(घ) निवल अप्रत्यक्ष कर